

科技部公告

中華民國 103 年 6 月 26 日

科部自字第 1030045532A 號

主 旨：預告修正「在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究許可辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：科技部。

二、修正依據：中華民國專屬經濟海域及大陸礁層法第九條第三項。

三、「在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究許可辦法」修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.most.gov.tw>）「關於科技部」、「相關法規」選項下「草案預告論壇」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 7 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：自然科學及永續研究發展司

（二）地址：臺北市和平東路二段 106 號 20 樓

（三）電話：(02)2737-7523

（四）傳真：(02)2737-7465

（五）電子郵件：pfchen@most.gov.tw

部 長 張善政

在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究許可辦法修正草案總說明

在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究許可辦法（以下簡稱本辦法）自八十九年八月十六日發布施行，迄今未曾修正。鑒於海洋科學研究日新月異，發展迅速，現行規定已不符現況及實際需求，對於申請對象及審查程序之進行有檢討調整之必要。另配合科技部組織法於一百零三年三月三日施行，爰擬具「在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究許可辦法」修正草案，其修正要點如下：

一、修正本辦法之主管機關為科技部。（修正條文第二條）

二、修正本辦法申請對象及適用範圍。（修正條文第三條）

三、主管機關得組成審查會審查申請案件。（修正條文第五條）

在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究許可辦法修正草案條文
對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依中華民國專屬經濟海域及大陸礁層法（以下簡稱本法）第九條第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依中華民國專屬經濟海域及大陸礁層法（以下簡稱本法）第九條第三項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 本辦法之主管機關為 <u>科技部</u> 。	第二條 本辦法之主管機關為行政院國家科學委員會。	配合行政院組織改造，「行政院國家科學委員會」改制為「科技部」，爰將主管機關「行政院國家科學委員會」修正為「科技部」。
第三條 在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究者，應由申請人填具申請書連同計畫，依下列規定提出申請： 一、臺灣地區之自然人、 <u>法人、團體或學術研究機構</u> 單獨為之者， <u>除經主管機關補助執行之研究計畫者</u> 外，應於研究預定開始日期四個月前，向主管機關申請許可。 二、大陸地區學術研究機構與臺灣地區學術研究機構合作為之者，應於研究預定開始日期六個月前，經由合作之臺灣地區學術研究機構向主管機關申請許可。 三、外國學術研究機構或國際組織之研究人員單獨或與臺灣地區學術研究機構研	第三條 本辦法所稱臺灣地區人民，係指在臺灣地區之自然人、法人、團體或機構；所稱大陸地區人民，係指大陸地區之自然人、法人、團體或機構；所稱外國人，係指臺灣地區及大陸地區人民以外之自然人、法人、團體、機構或國際組織。 第四條 在中華民國專屬經濟海域或大陸礁層從事海洋科學研究者，應由申請人填具申請書連同計畫，依下列規定提出申請： 一、臺灣地區人民單獨為之者，應於研究預定開始日期四個月前，向主管機關申請許可。 二、大陸地區人民與臺灣地區人民合作為之者，應於研究預定開始日期六個月前，經由合作之臺灣地區	一、現行條文第三條及第四條合併修正為本條。 二、科技部（以下簡稱本部）負有政府推動科學技術發展、支援學術研究的重要任務，因此由本部補助進行之海洋科學研究實為國內進行海洋科研計畫之大宗，基於本部補助之計畫已經過一定之學術審查程序，無須再依本辦法重複審查，爰修正條文第一項第一款增列「除經主管機關補助執行之研究計畫者外」之除外規定，以簡化程序。 三、考量海洋科學合作研究具敏感性，爰修正條文第一項第二款將涉及大陸地區人民之合作研究申請，修正為以大陸地

<p><u>究人員</u>合作爲之者，應於研究預定開始日期六個月前，經由中華民國駐外使領館、代表處、辦事處或其他外交部授權機構向主管機關申請許可。但其本國在中華民國設有使領館、代表處、辦事處或其他該國政府授權機構者，得經由該等機構向主管機關申請許可。</p> <p>前項申請書及計畫之內容及格式，由主管機關定之。</p>	<p>人民向主管機關申請許可。</p> <p>三、外國人單獨或與臺灣地區人民合作爲之者，應於研究預定開始日期六個月前，經由中華民國駐外使領館、代表處、辦事處或其他外交部授權機構向主管機關申請許可。但其本國在中華民國設有使領館、代表處、辦事處或其他該國政府授權機構者，得經由該等機構向主管機關申請許可。</p> <p>前項申請書及計畫之內容及格式，由主管機關定之。</p>	<p>區學術研究機構爲限，且其合作對象亦須爲臺灣地區學術研究機構。</p> <p>四、修正條文第一項第三款涉及外國人之合作研究申請，修正爲外國學術研究機構或國際組織之研究人員單獨或與臺灣地區學術研究機構研究人員合作爲限。</p> <p>五、現行條文第四條第二項移列爲修正條文第二項。</p>
<p>第四條 主管機關受理前條之申請後，應審查申請之計畫是否能遵守或符合本法第九條第二項各款及其他相關法令之規定，並於受理申請之日起四個月內作成決定，以書面通知申請人及副知相關機關。</p>	<p>第五條 主管機關受理前條之申請後，應邀請<u>相關機關派員組成審查委員會</u>，審查申請之計畫是否能遵守或符合本法第九條第二項各款及其他相關法令之規定，並應於受理申請之日起四個月內作成決定，以書面通知申請人及副知相關機關。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文第五條有關主管機關審查會之組成，修正移列爲修正條文第五條。</p>
<p>第五條 <u>主管機關爲審查本辦法所定申請許可之案件，得邀請相關機關及學者專家組成審查會審查之。</u></p>	<p>第五條 主管機關受理前條之申請後，應邀請<u>相關機關派員組成審查委員會</u>，審查申請之計畫是否能遵守或符合本法第九條第二項各款及其他相關法令之規定，並應於受理申請之日起四個月內作成決定，以書面通知申請人及副知相關機關。</p>	<p>現行條文第五條有關審查會組成修正爲本條，明定主管機關得邀請相關機關及學者專家組成審查會審查申請案件。</p>
<p>第六條 本法第九條第一項所稱必要時，包括下列情形： 一、未依計畫進行研究者。</p>	<p>第六條 本法第九條第一項所稱必要時，包括下列情形： 一、未依計畫進行研究者。</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>二、違反本法第九條第二項各款情形之一者。</p> <p>三、其他經主管機關認定之情形。</p>	<p>二、違反本法第九條第二項各款情形之一者。</p> <p>三、其他經主管機關認定之情形。</p>	
<p>第七條 本辦法自公布日施行。</p>	<p>第七條 本辦法自公布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>